
     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                  4.976.000,00                        1.014.000,00      5.990.000,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                            2.600.644,16                          768.552,58      3.369.196,74

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                                                          3.001,00          3.001,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                         4.901,00          4.901,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                                                                     7.501,00          7.501,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                            786.702,58                          126.145,22        912.847,80

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                      1.000,00                          527.815,65        528.815,65

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                                2.797.774,48                          230.251,37      3.028.025,85

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                           8,00                           80.800,00         80.808,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                       20.621.297,84              1,00      1.742.724,65     22.364.023,49

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                              3.828.680,14                        1.501.372,90      5.330.053,04

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                        133.741,20                           95.239,82        228.981,02

      PROMOCAO DO TURISMO                                               785.459,40                          470.816,44      1.256.275,84

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                        7.515.182,69      1.353.000,00      8.236.946,61     17.105.129,30

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                             40.450.857,39              5,00      5.688.742,56     46.139.604,95

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                      3.418.003,26              3,00        283.440,90      3.701.447,16

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                        8.525.559,97              7,00      1.456.001,69      9.981.568,66

      ENSINO ESPECIAL                                                 2.313.524,67                          183.425,91      2.496.950,58

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                                                             2.000.013,00      2.000.013,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                     921.827,88                           50.145,84        971.973,72

      Gabinete da Secretaria de Educacao                              2.663.003,23                          152.790,95      2.815.794,18

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      FMS - GESTAO DO SUS                                             6.469.213,44                        4.325.737,23     10.794.950,67

      FMS - ATENCAO BASICA                                            9.104.086,47                        3.136.262,76     12.240.349,23

      FMS-ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                       13.923.641,92                        5.942.520,48     19.866.162,40

      FMS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                    346.337,59                        2.447.246,34      2.793.583,93

      FMS - VIGILANCIA EM SAUDE                                       1.511.145,88                          475.026,55      1.986.172,43

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                          4.209.068,79                          394.252,64      4.603.321,43

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                           20.416,44                          254.587,97        275.004,41

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              31.186,70                          644.071,11        675.257,81

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                           82,00                           54.765,00         54.847,00

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                          1.472.754,26                          227.995,09      1.700.749,35

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                                                              726.214,87        726.214,87

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                                   387.358,78          1.300,00      2.462.455,30      2.851.114,08

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                          41.411.044,20                          266.510,00     41.677.554,20

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                                     1,00                        6.003.819,42      6.003.820,42

                                                                                                                                        

                            Total ..........                        181.225.604,36      1.354.316,00     51.986.093,85    234.566.014,21



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                         Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                    360.000,00                                            360.000,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                              175.500,00                                            175.500,00

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                     11.999,00                                             11.999,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                    10.099,00                                             10.099,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                                 2.498,00                                              2.498,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                             17.011,00              1,00                           17.012,00

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                    222.696,03                                            222.696,03

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                                   28.000,00                                             28.000,00

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                      16.192,00                                             16.192,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                           35.007,00                                1,00         35.008,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                199.000,00                                            199.000,00

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                         60.179,16              1,00                           60.180,16

      PROMOCAO DO TURISMO                                                23.096,00                                             23.096,00

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                        4.919.909,55                                1,00      4.919.910,55

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                                494.631,68                                8,00        494.639,68

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                         10.024,00              7,00              4,00         10.035,00

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                          371.028,00              7,00              9,00        371.044,00

      ENSINO ESPECIAL                                                    10.012,00              5,00                           10.017,00

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                                 2,00                                                  2,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                           1,00                                                  1,00

      Gabinete da Secretaria de Educacao                                  5.003,00                                              5.003,00

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      FMS - GESTAO DO SUS                                               106.416,37                                            106.416,37

      FMS - ATENCAO BASICA                                               34.896,11                                             34.896,11

      FMS-ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                            2.517,83                                              2.517,83

      FMS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                          2,00                                                  2,00

      FMS - VIGILANCIA EM SAUDE                                          15.123,49                                             15.123,49

      FMS - ATENCAO ESPECIALIZADA                                        10.718,75                                             10.718,75

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                                505,00                                                505,00

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                            2.250,64                                              2.250,64

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              17.259,32                                             17.259,32

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                        1.095,00            100,00                            1.195,00

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                              8.000,00                                              8.000,00

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                           48.153,49              1,00                           48.154,49

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                                     5.050,00                              701,00          5.751,00

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                              13.480,00                                             13.480,00

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                                 9.992,00                                              9.992,00

                                                                                                                                        

                            Total ..........                          7.247.348,42            122,00            724,00      7.248.194,42



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

      Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                     Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              5.990.000,00         360.000,00                           6.350.000,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                        3.369.196,74         175.500,00                           3.544.696,74

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                  3.001,00          11.999,00                              15.000,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                 4.901,00          10.099,00                              15.000,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                             7.501,00           2.498,00                               9.999,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                        912.847,80          17.012,00                             929.859,80

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                528.815,65         222.696,03                             751.511,68

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                            3.028.025,85          28.000,00                           3.056.025,85

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                  80.808,00          16.192,00                              97.000,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                   22.364.023,49          35.008,00                          22.399.031,49

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                          5.330.053,04         199.000,00                           5.529.053,04

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                    228.981,02          60.180,16                             289.161,18

      PROMOCAO DO TURISMO                                         1.256.275,84          23.096,00                           1.279.371,84

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                   17.105.129,30       4.919.910,55                          22.025.039,85

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                         46.139.604,95         494.639,68                          46.634.244,63

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                  3.701.447,16          10.035,00                           3.711.482,16

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                    9.981.568,66         371.044,00                          10.352.612,66

      ENSINO ESPECIAL                                             2.496.950,58          10.017,00                           2.506.967,58

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                     2.000.013,00               2,00                           2.000.015,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                 971.973,72               1,00                             971.974,72

      Gabinete da Secretaria de Educacao                          2.815.794,18           5.003,00                           2.820.797,18

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      FMS - GESTAO DO SUS                                        10.794.950,67         106.416,37                          10.901.367,04

      FMS - ATENCAO BASICA                                       12.240.349,23          34.896,11                          12.275.245,34

      FMS-ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                   19.866.162,40           2.517,83                          19.868.680,23

      FMS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA                              2.793.583,93               2,00                           2.793.585,93

      FMS - VIGILANCIA EM SAUDE                                   1.986.172,43          15.123,49                           2.001.295,92

      FMS - ATENCAO ESPECIALIZADA                                                       10.718,75                              10.718,75

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                      4.603.321,43             505,00                           4.603.826,43

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                      275.004,41           2.250,64                             277.255,05

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         675.257,81          17.259,32                             692.517,13

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                   54.847,00           1.195,00                              56.042,00

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                      1.700.749,35           8.000,00                           1.708.749,35

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                      726.214,87          48.154,49                             774.369,36

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                             2.851.114,08           5.751,00                           2.856.865,08

    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                           3.394.436,54        3.394.436,54

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                      41.677.554,20          13.480,00      28.954.509,68       70.645.543,88

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                         6.003.820,42           9.992,00               1,00        6.013.813,42

                                                                                                                                        

                            Total ..........                    234.566.014,21       7.248.194,42      32.348.947,22      274.163.155,85

    

    FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, GABINETE DO PREFEITO, 20/Nov/2023, 11h e 58m.


